
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГУБЕРНАТОРА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

11 сентября 2023 г. г. Ставрополь №457

О внесении изменений в постановление Губернатора Ставропольского края 
от 21 декабря 2022 г. № 533 «Об утверждении Порядка освобождения граж
дан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной 
службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации в Воору
женные Силы Российской Федерации, и членов их семей, проживающих 
на территории Ставропольского края, от начисления пеней в случае несвое
временного и (или) неполного внесения ими платы за жилое помещение 
и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества 
в многоквартирном доме, установленных жилищным законодательством 
Российской Федерации, до прекращения действия указанного контракта»

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постанов
ление Губернатора Ставропольского края от 21 декабря 2022 г. № 533 
«Об утверждении Порядка освобождения граждан Российской Федерации, 
заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, и членов их семей, проживающих на территории Ставрополь
ского края, от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполно
го внесения ими платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса 
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, уста
новленных жилищным законодательством Российской Федерации, до пре
кращения действия указанного контракта».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края 
Хлопянова А.Г. и заместителя председателя Правительства Ставропольского 
края -  министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования и распространяется на правоотноше
ния, возникшие с 13 июня 2023 года.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

В .В .Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ

ювлением Г убернатора 
вропольского края

сентября 2023 г. № 457

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Губернатора Ставропольского края 
от 21 декабря 2022 г. № 533 «Об утверждении Порядка освобождения граж
дан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной 
службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации в Воору
женные Силы Российской Федерации, и членов их семей, проживающих на 
территории Ставропольского края, от начисления пеней в случае несвоевре
менного и (или) неполного внесения ими платы за жилое помещение и 
коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме, установленных жилищным законодательством Рос
сийской Федерации, до прекращения действия указанного контракта»

1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка освобождения граждан Российской Феде

рации, участвующих в специальной военной операции, и членов их семей от 
начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения 
платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установленных жилищ
ным законодательством Российской Федерации».

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок освобождения граждан Российской 

Федерации, участвующих в специальной военной операции, и членов их семей 
от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения 
платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установленных жилищ
ным законодательством Российской Федерации.».

3. В Порядке освобождения граждан Российской Федерации, заключив
ших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и чле
нов их семей, проживающих на территории Ставропольского края, от начис
ления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения ими пла
ты за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ре
монт общего имущества в многоквартирном доме, установленных жилищным 
законодательством Российской Федерации, до прекращения действия указан
ного контракта:



2

3.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка освобождения граждан Российской Федера

ции, участвующих в специальной военной операции, и членов их семей от 
начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения пла
ты за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ре
монт общего имущества в многоквартирном доме, установленных жилищным 
законодательством Российской Федерации».

3.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок определяет механизм освобождения от начис

ления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за 
жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме, установленных жилищным за
конодательством Российской Федерации (далее -  освобождение от начисле
ния пеней) граждан, участвующих в специальной военной операции, и чле
нов их семей, относящихся к категориям граждан, перечисленным в пунк
те 11 настоящего Порядка.».

3.3. Дополнить пунктом I1 следующего содержания:
« I1. В соответствии со статьей 91 Федерального закона от 14 марта 

2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» право на освобождение от начисления пеней предо
ставляется следующим категориям граждан:

1) граждане Российской Федерации (далее -  граждане), призванные на 
военную службу по мобилизации, -  на период прохождения ими военной 
службы;

2) граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Рос
сийской Федерации по контракту, граждане, проходящие военную службу 
(службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального за
кона «Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области -  на пе
риод их участия в специальной военной операции;

3) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в вы
полнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера
ции, в период мобилизации, в период действия военного положения, в воен
ное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении 
контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных 
Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федера
ции, -  на период действия указанного контракта;

4) граждане, проходящие военную службу в пограничных органах фе
деральной службы безопасности и выполняющие (выполнявшие) задачи по 
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, 
выполняющие (выполнявшие) задачи в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе Российской Федерации и приграничных террито



3

риях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народ
ной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, а также обеспечивающие (обеспечивавшие) проведение 
специальной военной операции на указанных приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, проходящие военную службу (службу) в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации и оказывающие (ока
зывавшие) содействие пограничным органам федеральной службы безопас
ности по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской 
Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной 
границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республи
ки, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, -  на период выполнения ими указанных задач;

5) совместно проживающие с гражданами, указанными в подпунк
тах «1» -  «4» настоящего пункта (далее -  военнослужащий), супруги, дети, 
родители, а также другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и иные 
граждане, признанные членами семьи военнослужащего (далее -  члены семьи 
военнослужащего), -  на соответствующий период, установленный для военно
служащего.».

3.4. Пункт 3 признать утратившим силу.
3.5. В пункте 4 слова «члены его семьи» заменить словами «члены семьи 

военнослужащего».
3.6. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. К заявлению заявителем прилагается копия паспорта или иного до

кумента, удостоверяющего личность военнослужащего или члена семьи воен
нослужащего.

Военнослужащий и (или) члены семьи военнослужащего вправе прило
жить к заявлению документы, подтверждающие в соответствии с законода
тельством Российской Федерации участие военнослужащего в специальной 
военной операции (выполнение им задач).

Члены семьи военнослужащего прикладывают к заявлению документы, 
подтверждающие их статус в качестве членов семьи военнослужащего.

В случае подачи заявления одним из членов семьи военнослужащего к 
заявлению прилагаются копии документов, подтверждающих его родство 
(свойство) с военнослужащим и факт совместного проживания с ним.

В случае подачи заявления доверенным лицом военнослужащего или 
члена семьи военнослужащего к заявлению прилагаются копия паспорта или 
иного документа, удостоверяющего личность доверенного лица, и документ, 
подтверждающий его полномочия.

Обработка персональных данных военнослужащего или членов семьи 
военнослужащего осуществляется в соответствии с Федеральным законом 
«О персональных данных» и другими нормативными правовыми актами Рос



4

сийской Федерации, определяющими случаи и особенности обработки персо
нальных данных.».

3.7. В пункте 8:
3.7.1. В подпункте «3» слова «пунктом 1» заменить словами «пунк

том I1».
3.7.2. Дополнить подпунктом «4» следующего содержания:
«4) неподтверждение представленными документами права гражданина 

на освобождение от начисления пеней.».
3.8. Пункт 10 признать утратившим силу.
3.9. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Военнослужащий или члены семьи военнослужащего обязаны про

информировать организацию о прекращении периодов, указанных в подпунк
тах «1» -  «5» пункта 1 настоящего Порядка.».


